
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 35/2025-PGJ 
 

Altera o Provimento n.º 1/2025 - PGJ, que dispõe sobre o pagamento de valores 
retroativos do auxílio-creche/babá para membros do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul e dá outras providências. 

  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 109, inciso I, da Constituição do Estado e o art. 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dilação do prazo estabelecido para viabilizar a obtenção e entrega da documentação necessária para fins da 
comprovação exigida à percepção do Auxílio-Creche/Babá; 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA. 00577.000.278/2025, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
 Art. 1.º  Altera o caput do art. 4.º do Provimento n.º 1/2025 – PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 4.º  A solicitação do pagamento de que trata este Provimento deverá ser realizada por meio do formulário eletrônico próprio, no período 
compreendido entre os dias 3 de fevereiro e 31 de maio de 2025, instruído com os seguintes documentos referentes aos períodos a serem 
reembolsados." 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de maio de 2025. 
  

CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO, 
Procurador-Geral de Justiça interino. 

   
Registre-se e publique-se. 
  
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

AVISO N.º 4/2025 
 
Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO 
COELHO, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 14.133/2021 e 
Prov. Nº 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

02459.000.391/2025 4490 Programa Sustentar.e – SUSEPE/RS 

Oficina, Ajardinamento e Campo. 
Equipamentos para Alojamento, Lavanderia, 

Copa e/ou Cozinha. 
Material Permanente de Tecnologia de 

Informação e Comunicação. 
Mobiliário em Geral. 

Segurança e/ou Proteção. 
Máquinas, Motores e/ou Aparelhos. 

Processamento de Dados e Microfilmagem. 
Telecomunicações. 
Som e/ou Imagem. 

02459.000.339/2025 4520 
Secretariado de Ação Social da Arquidiocese de 
Porto Alegre – SAS – Programa Mensageiro da 

Caridade/RS 

Mobiliário em Geral. 
Material Bibliográfico, Softwares, Peças para 

Coleção de Bibliotecas, Discotecas, 
Filmotecas e Museus. 

Som e/ou Imagem. 



 

 

3 
 

01734.000.161/2025 4541 
Brigada Militar CRPO Sul – 4º BPM – 4º CIA – 

Canguçu/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

01606.000.372/2025 4536 
Secretaria da Segurança Pública – Brigada Militar – 

CPM – 34º – BPM/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

00863.000.212/2025 4425 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Inclusão de Santa Cruz do Sul/RS 
Mobiliário em Geral. 

 

01520.001.280/2025 4542 
Secretaria da Segurança Pública – Brigada Militar – 

CRPO/SUL – 4º – BPM/RS 
Mobiliário em Geral. 

 

01411.011.989/2024 4543 Conselho Tutelar de Porto Alegre/RS 
Mobiliário em Geral. 

Processamento de Dados e Microfilmagem. 
 

00012.000.182/2025 4558 
Associação de Proteção e Assistência aos 

Condenados de Porto Alegre/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de maio de 2025. 
 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

EDITAL N. 24/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PGEA. 00891.001.322/2025. 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de maio de 2025. 
  

CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO, 
Procurador-Geral de Justiça interino. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 

 

BOLETIM N. 169/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 16 de maio de 2025, a Portaria n.º 1003/2025/SUBADM, que designou o servidor ODAIR BARALDI, ID n.º 4555988, Técnico do 
Ministério Público, para exercer as funções de Secretário de Unidade Administrativa junto à Promotoria de Justiça de Camaquã, para desempenho 
de atividades internas de assessoramento administrativo, triagem de processos e atividades externas (PGEA 00576.000.224/2025 – Port. 
1679/2025/SUBADM). 

- a contar de 16 de maio de 2025, o servidor MOISÉS NÍCOLAS MACEDO DA SILVA, ID n.º 3450260, Técnico do Ministério Público, para exercer 
as funções de Secretário de Unidade Administrativa junto à Promotoria de Justiça de Viamão, para desempenho de atividades internas de 



 

 

4 
 

assessoramento administrativo, triagem de processos e atividades externas, devendo perceber a gratificação correspondente, no percentual de 
20% (vinte por cento) do vencimento básico da classe A do cargo de Técnico do Ministério Público (PGEA 00576.000.223/2025 – Port. 
1678/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- PAMELA NUNES DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.769/2025 – Port. 1713/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 12/05/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, LAURA SANGALLI 
MURARO, tendo entrado em exercício em 15/05/2025. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/05/2025, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, LEONARDO MAFFEI WEBER, tendo 
entrado em exercício em 15/05/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/04/2025, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, VITÓRIA BIERHALZ PASQUALI, 
tendo entrado em exercício em 15/05/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA Nº 0015/2025  

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.034/2025  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025 

 
CONTRATADA: EXPRESSÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de 
materiais, para a execução, via empreitada por preço unitário, de reforma e manutenção no prédio das Promotorias de Justiça de Lavras do Sul, 
em Lavras do Sul/RS; VALOR TOTAL: R$ 454.440,79; VIGÊNCIA: 11 (onze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.79, Recurso 0164, 
Projeto/Atividade 9024, Subprojeto 00005, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Federal n.º14.133/2021, pelas 
Leis Estaduais n.º 13.706/2011 e n.º 15.228/2018, Decreto Estadual n.º 57.037/2023 e pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 
104/2023, e demais legislações aplicáveis.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de maio de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 022/2025  

PROCEDIMENTO 02405.000.034/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0015/2025, os servidores: VINICIUS MAIA TROLEZE, 
ID 3416879, como Fiscal Técnico; DIEGO VASCONCELOS NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico Substituto; LEANDRO EZEQUIEL 
BRITO, ID 2777142, como Gestor de Contrato; GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de Contrato Substituto. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de maio de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO N.º 00958.000.041/2025 

 

CONTRATADO: EMPRESA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT; OBJETO: contratação direita, via dispensa de licitação, para o fornecimento 
de produtos e a prestação de serviços postais, telemáticos e adicionais, no âmbito nacional e internacional, disponibilizados nas unidades de 
atendimento da ECT; VALOR TOTAL: R$ 149.939,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, 
Rubrica 3929; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso IX, da Lei Federal n.º 14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2025.  

ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0033/2021    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.041/2021 

 

CONTRATADA: SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 09 de julho de 2025. Consignar que o reajuste de preços do período, dar-se-á oportunamente, por meio de apostila;  VALOR TOTAL: R$ 



 

 

5 
 

4.272,48; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como nas cláusulas quarta, item 4.10, e décima segunda do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

 

BOLETIM N.º 9/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de 
justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01732.000.498/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, dando conta de irregularidades em curso de formação de bombeiro 
civil nível 3, na unidade do Corpo de Bombeiros Voluntários de Candelária, com carga horária irregular, e membros que não atendem o nível de 
instrução mínimo exigindo pela lei que regulamenta a profissão - Lei nº 11.901 e norma técnica nº 16.877. Além disso, entende que se trata de uma 
venda de diplomas disfarçada de curso, sem exigir apresentação de histórico escolar pra comprovar seu ensino para matrícula.  INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01722.000.407/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar a possível irregularidade no funcionamento do "Portal da 
Transparência do Município de Mariana Pimentel". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Mariana Pimentel/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.854/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar notícias referentes a concurso público do Município de 
Camaquã.. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Camaquã. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.876/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o contrato n.º 152/2022 (empresa Creative Group LTDA com o 
Município de Camaquã/RS).. INVESTIGADO(S): CREATIVE GROUP, Prefeitura Municipal de Camaquã. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.304/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível irregularidade na contratação de serviço em Arambaré, referente 
ao empenho de n.º 300/2024.. INVESTIGADO(S): Município de Arambaré. LOCAL DO FATO: Arambaré/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.879/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar relatório de contas anuais em razão de e-mail recebido do 
sistema TORI, referente ao Município de Arambaré e a Jardel Magalhães Cardoso. INVESTIGADO(S): Jardel Magalhães Cardoso, Prefeitrura de 
Arambaré. LOCAL DO FATO: Município de Arambaré/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01506.000.140/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto Lucena. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: apurar a ocorrência de ato de improbidade administrativa em razão da prática de nepotismo, em razão da 
nomeação de Fábio Marcon Hoy, filho do Vereador Juares Hoy, para cargo em comissão perante o Poder Executivo Municipal, por ato do Prefeito 
em Exercício, Rodrigo Luiz Busato, bem como posterior negativa de exoneração por parte do Prefeito Airton José de Souza, violando 
Recomendação já expedida pelo Ministério Público.. INVESTIGADO(S): Fábio Marcon Hoy, Juares Hoy, Rodrigo Luiz Busato, Airton José de 
Souza. LOCAL DO FATO: CANOAS/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01746.000.166/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Apuração sobre a necessidade de limitar o número de diárias dos vereadores.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01748.000.248/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Investigar se Funcionária pública concursada de Morro Reuter, em licença saúde, estaria realmente atuando no 
pronto atendimento. INVESTIGADO(S): LOIVIA TERESINHA HAAS HOLTHAUSEN. LOCAL DO FATO: Morro Reuter/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.001.030/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 



 

 

6 
 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Apurar notícia de pagamento de hora-extra de forma ilegal, com possível 
dano ao erário do Município de Amaral Ferrador - RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Amaral Ferrador/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00763.000.873/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no processo de inexigibilidade de licitação na 
contratação da Federação das Associações Italianas do Norte e Nordeste do Rio Grande do Sul pelo Município de Erechim, consistente na 
possibilidade de prestação do mesmo serviço por outras associações; no sobrepreço dos valores pagos pelos serviços contratados; e no 
pagamento de serviços não prestados. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.098/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Procedimento 
administrativo para acompanhamento de políticas públicas, especialmente, serviços de obras em estradas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00765.000.141/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Espumoso. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Espumoso. OBJETO: Apurar possível desvio de recursos públicos e/ou privados por meio da conta 42859-0, ag. 0218, do Banco Sicredi, 
praticado pelo ex-prefeito de Espumoso (Sr. Douglas Fontana e/ou outros agentes políticos de sua gestão), envolvendo desvios de valores afetos 
ao pagamento da contraprestação devida pelo Município de Espumoso referente ao acolhimento de idosos nas ILPIs Lar dos Idosos de Ibirubá e 
Lar dos Idosos de Tapera.. INVESTIGADO(S): Douglas Fontana. LOCAL DO FATO: Espumoso/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01646.000.561/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: Fomentar e averiguar falta de regulamentação da Guarda Municipal de Estância Velha, a fim 
de dar segurança jurídica aos agentes policiais, bem como ao Ministério Público no que tange ao devido controle externo das atividades da polícia 
municipal. INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha. LOCAL DO FATO: Estância Velha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01690.001.530/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Não construção de creche mesmo depois de deferida verba do FNDE, em 
Pinheirinho do Vale. INVESTIGADO(S): Neldo Aldair Appel. LOCAL DO FATO: Pinheirinho do Vale/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01536.000.800/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: Centro Judiciário de 
Solução de Conflitos CEJUSC - Mediação Empresarial n° 6000021-35.2025.8.21.0001 - Para parecer do MP. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Guaíba, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01698.000.227/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaimes dos Santos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Improbidade-Pessoa com deficiência. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01700.000.773/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar suposto ato de improbidade administrativa, consistente no uso do 
caminhão pipa do Município de Júlio de Castilhos para encher piscina de servidores. INVESTIGADO(S): Município de Júlio de Castilhos. LOCAL 
DO FATO: Júlio de Castilhos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00803.001.726/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Várias irregularidades no concurso público da Prefeitura de Lajeado, organizado pela Banca. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: UNIVATES, Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.002.042/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Denúncia, anônima, enviada pela internet a respeito da servidora Maria de Fátima da Silva Soares 
Lunardi, em Protásio Alves.. INVESTIGADO(S): MARIA DE FATIMA DA SILVA SOARES LUNARDI. LOCAL DO FATO: Protásio Alves/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.005.537/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito relacionado ao pagamento de horas extras ao chefe 
da Vigilância Sanitária de Pelotas/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01810.000.024/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Irregularidade na nomeação da servidora Adriana Assis Brasil Brum como Coordenadora do 
Centro de Desenvolvimento Humano e Qualidade de Vida da Secretaria Municipal de Saúde de Pedras Altas.. INVESTIGADO(S): Adriana de Assis 
Brasil Brum. LOCAL DO FATO: Pedras Altas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01623.000.828/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

7 
 

de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Lucca da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Apurar o suposto 
descumprimento da carga horária de trabalho pelos restaurantes populares de Porto Alegre e de seus empregados, em especial da nutricionista 
Cristine Souto, que deixam de fornecer a quantidade de refeições contratada pelo Município de Porto Alegre diariamente. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00829.000.385/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar eventuais irregularidades envolvendo a execução da Emenda Parlamentar Impositiva n. 506, prevista na Lei 
Orçamentária Anual de 2025 do Município de Porto Alegre, com previsão de repasse financeiro à União Metropolitana dos Estudantes Secundários 
de Porto Alegre - UMESPA - CNPJ 88.593.231/0001-05, no valor de R$ 175.642,00, para realização de debates e material de divulgação voltado 
para estudantes e jovens sobre a prevenção do meio ambiente. INVESTIGADO(S): UNIÃO METROPOLITANA DE ESTUDANTES SECUNDÁRIOS 
DE PORTO ALEGRE, Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00852.000.177/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: apurar a aquisição de telas interativas pelo Município de Rio Grande da 
empresa Smart Tecnologia em Comunicações através de adesão ao Pregão Eletrônico 47/2022 do Município de Porto Alegre.. INVESTIGADO(S): 
Município de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.001/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível ilegalidade 
e/ou ato de improbidade administrativa gerador de prejuízo ao erário, decorrente do conserto da calçada do 7º Batalhão de Infantaria Blindado na 
Avenida Paul Harris, realizada pelo Município de Santa Cruz do Sul, em afronta ao Código de Obras Municipal (Lei Complementar 66/2001) e à Lei 
Complementar 5.436/2008, com o fim de buscar o ressarcimento pelos investigados, em defesa do patrimônio público municipal. 
INVESTIGADO(S): 7º Batalhão de Infantaria Blindado, Edmar Guilherme Hermany. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.000.886/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível ilegalidade na contratação da 
empresa GFS Terraplanagem e Transportes Ltda. (CNPJ nº 27.514.832/0001-82) para prestação de serviços, mesmo possuindo dois 
equipamentos próprios, pelo Município de Gramado Xavier. INVESTIGADO(S): GFS Terraplanagem e Transportes Ltda., Município de Gramado 
Xavier. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.001.410/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Final - 83. OBJETO: Apurar, sob a ótica da legalidade administrativa, suposta irregularidade na aquisição de 
imóveis pelo Município de Santa Maria destinados ao reassentamento de pessoas desabrigadas em razão da calamidade pública decorrente das 
chuvas do ano de 2024, sem requisitos de segurança. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00882.000.290/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Apurar irregularidade na gestão da Direção da Escola Estadual Imaculada Conceição, 
situada em Cambará do Sul, conforme reclamação anônima remetida via Disque 100. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cambará do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.355/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Apurar possível irregularidade nas contratações emergenciais temporárias, inclusive 
para o cargo emergencial de auxiliar administrativo, pelo Município de SFP. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.001.365/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no armazenamento dos 
bens públicos de Arroio dos Ratos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.000.334/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar supostas irregularidades apontadas por ex-prefeito de São 
Jerônimo em relação ao Poder Executivo Municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.000.617/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar denúncia de cidadão a respeito de leilão do prédio do Hospital 
Sarmento Leite que teria sido cancelado a partir de uma denúncia feita ao MP, bem como verificar se imóvel se trata de um patrimônio tombado. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.000.156/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na prestação de serviço de balsa na 



 

 

8 
 

travessia entre São Jerônimo e Triunfo. INVESTIGADO(S): Transportadora Inácio Ltda. LOCAL DO FATO: São Jerônimo/Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.000.694/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Denúncia anônima enviada pela internet sobre possível caso de 
nepotismo. INVESTIGADO(S): Rafaella Razez Cunha, Eduarda Guedes Heberle. LOCAL DO FATO: São Jerônimo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01874.000.181/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Denúncia enviada pela internet acerca de eventual irregularidade em licitação no Município de 
Machadinho. INVESTIGADO(S): Município de Machadinho-RS. LOCAL DO FATO: Machadinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01876.000.203/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar a existência de servidores municipais ocupantes do cargo de Secretario de 
Escola em desvio de função. INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.000.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de atos de improbidade administrativa que 
importam enriquecimento ilícito (art. 9º, caput, da Lei 8.429/92), decorrentes, em tese, da acumulação indevida de cargos públicos por Luis Grings, 
médico que foi vinculado a, no mínimo, oito diferentes municípios da região (Bossoroca, Dezesseis de Novembro, Pirapó, Porto Xavier, Rolador, 
Roque Gonzalez, São Luiz Gonzaga e São Nicolau), com sobreposição de jornadas de trabalho e ausência de contraprestação aos entes 
municipais, fatos ocorridos entre os anos de 2019 a 2023. . INVESTIGADO(S): Luis Grings. LOCAL DO FATO: Municípios de Bossoroca, 
Dezesseis de Novembro, Pirapó, Rolador, São Luiz Gonzaga e São Nicolau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.000.524/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a prática de atos de improbidade administrativa que 
importam enriquecimento ilícito, em tese cometidos pelos investigados RAMÃO DA SILVA MALAQUIA e CARLOS PLETSCH SEBASTIANY, 
consubstanciados na exoneração deste último do cargo de Diretor Legislativo da Câmara Municipal de Pirapó, a contar de 1º de julho de 2022, 
seguida de sua imediata nomeação, a partir de 2 de julho de 2022, para o mesmo cargo, em aparente desvio de finalidade e simulação, com o 
objetivo de possibilitar o recebimento imediato de verbas indenizatórias, notadamente relativas a férias não usufruídas e demais vantagens 
rescisórias.. INVESTIGADO(S): Carlos Pletsch Sebastiany, Ramão da Silva Malaquia. LOCAL DO FATO: Câmara Municipal de Pirapó/RS.  
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00894.000.513/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a prática de atos de 
improbidade administrativa que causam prejuízo ao erário, consistente na liberação de verbas públicas a título de diárias com base em norma 
declarada inconstitucional pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul (ADI n.º 70084258573), por afronta aos princípios da 
razoabilidade e da economicidade, hipótese que se subsume ao tipo previsto no art. 10, inciso XI, da Lei n.º 8.429/1992, por configurar aplicação 
irregular de recursos públicos sem a estrita observância das normas pertinentes, fatos, em tese, praticados pelo investigado Léo Arnildo Willers 
durante o ano de 2021. INVESTIGADO(S): Léo Arnildo Willers. LOCAL DO FATO: Município de Caibaté/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.001.062/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a prática de atos de improbidade 
administrativa que causam prejuízo ao erário, decorrentes, em tese, de ilegalidade licitatória. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Luiz Gonzaga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01902.000.004/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lunara Shigueko Andrade Yamasaki. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Investigação de eventuais contratações temporárias pelo Município de Tabaí em desacordo com os 
requisitos constitucionais, sobretudo para os cargos de motorista e operador de máquinas. INVESTIGADO(S): Município de Tabaí. LOCAL DO 
FATO: Tabaí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.002.783/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual irregularidade no recebimento de horas extras pelo servidor Cristiano Rambo bem como 
eventual favorecimento no Edital de Chamamento Público 253/2023 para a empresa Lifeclin Ltda. de propriedade de sua esposa Zulma Vitoria 
Pereira Rambo. INVESTIGADO(S): Cristiano Rambo Dias, Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00927.003.321/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Denúncia atuação agentes de endemias de 
Venâncio Aires. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01595.000.483/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente do armazenamento irregular de pneus e embalagens  de 
querosene vazias no pátio do parque de máquinas do Município de Vale do Sol, além da possível ato de improbidade administrativa consistente na 
má conservação de veículos pertencentes ao ente municipal. INVESTIGADO(S): Município de Vale do Sol. LOCAL DO FATO: Vale do Sol-RS.  
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.561/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Denúncia enviada pela internet acerca da ausência de chamamento para o cargo de monitor, 
bem como pela existência de contratação emergencial para tal cargo enquanto há candidatos ainda aguardando a convocação.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.164/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Denúncia enviada pela internet dando conta que o Município de Viamão recebe de forma 
sistemática, regular e gratuita materiais didáticos e de apoio à pratica educativa, porém que tais materiais estão sendo doados aos alunos e não 
utilizados em sala de aula pelos professores. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Viamão - SME, Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01860.000.871/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catia Gabriela Bonini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Denúncia sobre a não concessão de férias aos servidores que tinham direito, mas aos que votaram 
de forma favorável ao prefeito, à época, Claumir César de Oliveira no pleito municipal. INVESTIGADO(S): Município de Três Palmeiras. LOCAL DO 
FATO: Três Palmeiras/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02383.000.288/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no Processo Seletivo Simplificado n.º 
002/2023, realizado pelo Município de Garruchos/RS, especialmente quanto à possível violação aos princípios da isonomia, publicidade, 
moralidade e eficiência, bem como à legalidade da cobrança de taxa de inscrição e da contratação temporária para cargos que deveriam ser 
preenchidos por servidores efetivos. INVESTIGADO(S): Município de Garruchos. LOCAL DO FATO: Município de Garruchos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.001.281/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Irregularidade na licitação e na execução do contrato celebrado, pelo Executivo de Capão da 
Canoa, com a empresa Delta Soluções para fornecimento de serviços de informática no ano de 2023. INVESTIGADO(S): Amauri Magnus 
Germano, DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.002.998/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: A empresa SVB Participações e Empreendimento Ltda, construiu uma Estação de 
Bombeamento de Esgoto (EBE), em um terreno de APP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.002.427/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Irregularidades na gestão de 2023 da MEF Petronilha Maria Alves dos Santos 
quanto ao dinheiro do CPM. Prestação de conta de ações. INVESTIGADO(S): Celso Bassani Barbosa, Luzia Serra Brehm. LOCAL DO FATO: 
Xangri-Lá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01644.000.780/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi 
Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar denúncia anônima 
sobre possível negligência médica no Hospital de Charqueadas, tendo em vista que o médico responsável pelos pacientes internados só 
compareceria ao local nas segundas-feiras e quintas-feiras, deixando-os aos cuidados da enfermagem nos demais dias. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.000.653/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Denúncia sobre possível ato de improbidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01806.000.358/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto 
de Entrância Intermediária - 38 - Rafael Wobeto Pinter. OBJETO: apurar noticiado desvio de funções por servidores lotados no setor de compras 
do Município de Parobé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01806.001.149/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto 
de Entrância Intermediária - 38 - Rafael Wobeto Pinter. OBJETO: verificar noticiada irregularidade no procedimento de desafetação de imóveis 
públicos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01623.000.684/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santiago. OBJETO: Apurar notícia de contratação e distribuição de revista pelo Município de Itacurubi pertencente à 
comarca de Santiago, com suposto desvio de finalidade para propaganda eleitoral a favor do Prefeito. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santiago/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01221.000.796/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

10 
 

Promotoria de Justiça Cível de Santiago. OBJETO: Apurar suposta ocupação do prédio da Escola localizada no Passo do Tibúrcio, interior do 
município do Capão do Cipó. INVESTIGADO(S): Prefeitura do Capão do Cipó. LOCAL DO FATO: Santiago/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.003.429/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santiago. OBJETO: Apurar suposta irregularidade na licitação da empresa Focus Consultoria e Serviços LTDA pelo 
Município de Capão do Cipó. INVESTIGADO(S): Município de Capão do Cipó/RS. LOCAL DO FATO: Santiago.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01222.000.646/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santiago. OBJETO: Apurar suposta irregularidade em procedimentos licitatórios realizados pelo Município de Capão 
do Cipó . INVESTIGADO(S): Prefeitura do Capão do Cipó. LOCAL DO FATO: Capão do Cipó/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de maio de 2025. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA 01411.005.543/2025 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação OBEJTO: O presente Termo de Cooperação visa à participação conjunta das partes para a 
realização do evento denominado “5ª CORRIDA PELA ADOÇÃO”, que ocorrerá no dia 17 de maio de 2025, das 08h às 12h, em Porto Alegre, RS. 
CONVENENTE: Serviço Social do Comércio (SESC) e a Associação do Ministério Público do Rio Grande do Sul; VALOR DO REPASSE: Não 
envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de maio de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 01411.005.545/2025 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação OBEJTO: O presente Termo de Cooperação visa à participação conjunta das partes para a 
realização das inscrições dos participantes e fornecimento dos kits do evento denominado “5ª CORRIDA PELA ADOÇÃO”, que acontecerá no dia 
17 de maio de 2025, das 08h às 12h, no Parque Esportivo da PUCRS, sito na Avenida Ipiranga, 6690 - Partenon, em Porto Alegre, RS. 
CONVENENTE: TRACK & FIELD CO S.A; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos 
 


		2025-05-16T12:34:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




